

ROJA RANĢA



ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Piektdiena, 2013. gada 25. janvāris

Nr. 2(1101)

Ar filmas „Sapņu komanda 1935” demonstrēšanu Rojas kultūras centrā atklāj jaunās kinoiekārtas

Dace Klabere

12. janvāra pēcpusdienā Rojas novada kinomīļiem bija ne vien vienreizēja iespēja noskatīties jauno latviešu mākslas filmu „Sapņu komanda 1935”, bet arī tikties ar filmas radošo grupu – režisoru Aigaru Graubu, producentu Andreju Ēķi un galvenās lomas tēlotāju, aktieri Jāni Āmani.

Rojā ir daudz kinomīļu un tādēļ mani nemaz neizbrīnīja fakts, ka kultūras centra zāle bija ļaužu pilna. Kā atzina Rojas novada kultūras pasākumu organizatore Dace Broka, šajā dienā Rojai bija dubultsvētki, jo notika pirmizrāde ne tikai jaunajai filmai, bet pirmoreiz vērojām kino uz jaunā ekrāna un ar jauno kinoaparāturu. Līdz šim ekrāns vienmēr tika irēts, bet, tā kā Roja vasarās pārvēršas par kino pilsētiņu, bija ļoti svarīgi, lai viss nepieciešamais kino rādīšanai piederētu pašam kultūras centram. Nu tas ir noticis, tādēļ Dace Broka pateicās cilvēkiem, ar kuru palīdzību tika veikts sarežģītais process, lai rojenieki tiktu gan pie ekrāna, gan iekārtām. Rozes godam bija nopelnījušas Rojas domes attīstības nodaļas darbinieces Ligita Šnore un Agnese Veckāgane, novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, izpilddirektors Jānis Pūce, skaņas un gaismas speciālists Mareks Štāls un Laine Jirģena.

Kā atzīmēja novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, ideja par aparā-

tūras iegādi Dacei Brokai radusies jau pirms pāris gadiem. Bijušas jau ievadītas sarunas ar mūsu zviedru draugiem, bet dažādu apstākļu sakrītības dēļ sarunas apstājās, un tādēļ pie idejas realizācijas ķērusies domes attīstības nodaļa. Pirmajā kārtā projekts gan ticis noraidīts, bet otrajā piegājienā ticis darīts viss, lai tas īstenotos, un tā rezultātā Rojai nu būs iespēja pamazām pārtapt par kino pilsētiņu visos gadalaikos.

Noklausījies domes priekšsēdētājas stāstu par veidu, kā rojenieki tika pie kinoaparātūras, Aigars Grauba atzina, ka tas ir brīnišķīgs stāsts, kas sasauca ar notiekošo filmā. Tas apliecina, ka ja vien ir skaidrs mērķis un griba, ja visi kopā apzinās savas iespējas un nevis sēž rokas klēpī salikuši, bet saņemam un visi kopā dara, tad lietas notiek. Tieši tāpat kā 1935. gadā, kad Baumanis gatavoja savu sapņu komandu čempionātam. Bija gan dzīves, gan pretinieku likti šķēršļi, kurus viņam pārvarēt palīdzēja cilvēki, kuri bija tuvumā, un par kuriem varētu domāt, ka tas viņiem nemaz nav jādara. Aigars Grauba pastāstīja, ka viņam pašam lielā mērogrā uz kino nāk no filmu skatīšanās Drustu kultūras namā, kur divas reizes nedēļā rādītas filmas, kā rezultātā veidojusies viņa pirmā kino pieredze. Režisors atcerējās, ka filmas kādreiz rādīja visā Latvijā, bet jaunie laiki ieviesa izmaiņas, un šī brīnišķīgā lieta, ka kino dodas pie cilvēkiem uz viņu ciemiem un pilsētām pāri visai Latvijai, diemžēl, apstājās. Tagad

esam sagaidījuši jaunu laikmetu, sākusies digitālā ēra – digitāli projektori, jauni ekrāni, un viss kļūst iespējams, ar ko režisors arī apsvēica gan skatītājus, gan pašus filmu veidotājus. Kā atzīmēja Aigars Grauba – ja ir šādas vietas kā Roja, filma dzīvo, un filma dzīvo tik ilgi, kamēr tā ir uz ekrāna un zālē ir cilvēki, kas to skatās.

Ar savu uzrunu pie skatītājiem vērsās arī filmas producers Andrejs Ēķis, atklājot, ka ilgi ticis meklēts stāsts, kuru iemūžināt filmā. Viens ir bijis skaidrs uzreiz – stāstam jābūt patriotiskam. Katrai nācijai, katrai tautai ir savi varoņi stāsti, bijis vien jāatrod istais. Izrādās, ka šis stāsts ir bijis dziļi paslēpts. Padomju laikā par to neviens negribējis runāt – nu kā tas var būt, ka tik maza nācija var kļūt par pirmajiem Eiropas čempioniem! Bet tas ir tas, ko nevar izskrāpēt no Eiropas vēstures. Paskatoties vikipēdijā ziņas par Eiropas čempionātiem, pirmā ir Latvija. Šodien visi ir vai nu paši spēlējuši basketbolu, vai vismaz zina, kas tā ir par spēli. Bet tajos tālajos gados, tā bija pilnīgi jauna spēle, kas Latvijā bija ienākusi pēc 1. Pasaules kara ar amerikāņu zaldātiem. Un tieši Valdemārs Baumanis ar savu pārliecību izdarīja tā, ka šodien mēs visi zinām pateikt, kas ir basketbols. Personīgi Andreja Ēķa pirmā saskarsme ar basketbolu bijusi pie vecāteva Tukumā, kur pie šķūņa karājusies mucas stīpa, kas kalpojusi par basketbola grozu. Izrādās, ka pēc tam, kad 1935. gadā Baumanis



„Mans mīļākais vēstījums no filmas ir tāds – vai tu varētu ar vienu pirkstu izsist sienā caurumu? Laikam jau nē. Bet, ja tu savēl visus pirkstus dūrē un tad sit, tad izdosies. Un par to paldies Jāņa Āmana tēlam Valdemāram filmā. Jūs redzēsiet, kā viņš to izdarīja”, skatītājiem atklāja filmas producers Andrejs Ēķis (pirmais no labās). Aiz viņa Jānis Āmanis un Aigars Grauba.

Daces Klaberes foto

ar saviem zēniem uzvarēja čempionātā, daudzi puikas pie šķūnīšiem sākuši likt stīpas un mest tajās bumbu. Un no turienes arī radās gan VEF, gan TTT utt. Tas ir sākums. „Daudzi cilvēki dzīvo tā, it kā pirms viņiem nekas nebūtu bijis, bet mēs visi kaut ko mantojam, no kaut kā esam ietekmējušies”, tā Andrejs Ēķis.

Pēc radošās grupas uzrunas, klātesošajiem bija tikai viens jautājums – kad sāksies filma, uz ko Aigars Grauba atbildēja zibenīgi – tūlīt! Atlika vien svinīgi pārgriezēt lentu, atklājot jauno kinoekrānu, un baudījums varēja sākties. Filma bija lieliska – sižets spraigs, aktieru tēlojums fantastisks un skatītāju aplausi pēc filmas noskatīšanās – patiesi un no sirds! ■

Par SIA „Rojas DzKU”

Eva Kārklīņa,

Rojas novada domes SIA „Rojas DzKU” kapitāla daļu turētāja pārstāve, Rojas novada domes priekšsēdētāja

2013. gada 15. janvārī par SIA „Rojas DzKU” valdes locekli ar Rojas novada domes lēmumu tika iecelts līdzšinējais transporta un ražošanas daļas vadītājs Ivars Jaunozols.

Pašreiz intensīvi tiek strādāts pie tā, lai maksimāli atteiktos no skaidras naudas norēķiniem un tiktu slēgti līgumi ar tām juridiskām personām, kuras sniedz SIA „Rojas DzKU” pakalpojumus vai piegādā preces, kur pēc darījuma tiek izrakstīts rēķins nevis apmaksā notiek ar skaidru naudu. Tas rada finansu plūsmas saurskatāmību un atvieglotu pašu norēķinu sistēmu.

Pie darba aizsardzības, darba drošības un ugunsdrošības dokumentu kārtotošanas jau ķēries Rojas novada domes darba aizsardzības, darba drošības un ugunsdrošības speciālists Andris Jansons. Visi dokumenti līdz marta mēnesim tiks izstrādāti atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

Rojas novada dome ir izsludinājusi konkursu uz galvenā grāmatveža amatu, jo šādu risinājumu ieteica LR Finanšu ministrijas konsultanti. Tādā veidā SIA „Rojas DzKU” strādās grāmatvedis ar pilnu finansu atbildību un nebūs jāpērk ārpalpojumus.

Kad darbu uzsāks jaunais galvenais grāmatvedis, tiks noslēgti līgumi ar Valsts kasi par uzņēmuma pievienošanas Valsts budžeta/Pašvaldību budžeta pārskata sistēmai un tādējādi gan Valsts kasei, gan Finanšu ministrijai būs iespēja sekot līdzi SIA „Rojas DzKU” naudas plūsmas atbilstībai budžeta plānojumam.

Kad būs sakārtota SIA „Rojas DzKU” Finanšu nodaļa, tiks uzsākts darbs ar ļaunprātīgajiem nemaksātājiem par apkuri, ūdeni, kanalizāciju un māju apsaimniekošanu. Veiksim aprēķinu, cik liela naudas summa nepieciešama, lai veiktu daudzdzīvokļu māju

apsaimniekošanu tādā līmenī, kā to nosaka normatīvie akti. Pašreiz vēl nav aprēķini, bet tad, kad varēsim pamatot katra santīma nepieciešamību, ko iedzīvotāji maksā par māju apsaimniekošanu, darīsim iedzīvotājiem zināmus šos aprēķinus, jo pašreiz ir tikai versijas par to, ka ar 17 santīmiem par m² apsaimniekotājam nepietiek, bet precīzu aprēķinu, cik nepietiek – nav.

Pašreiz iepazīstamies ar dokumentiem, kas saistīti ar daudzdzīvokļu māju siltināšanu, jo šeit jau iepriekšējais valdes loceklis ir noslēdzis līgumus par dokumentu izstrādi, lai varētu iesniegt dokumentus un pretendēt uz Eiropas Savienības līdzfinansējumu ēku energoefektivitātes palielināšanai. Ir nepieciešams iedziļināties līgumu nosacījumos un tikties ar līgumu slēdzēju otru pusi, lai pieņemtu pārdomātu lēmumu, bet nekādā gadījumā netiks apturēts māju siltināšanas process, tikai ar lielāku rūpību tiks izvērtēti SIA „Rojas DzKU” un iedzīvotāju riski.

Paralēli augstāk minētajiem darbiem, tiks sakārtots algu jautājums darbiniekiem atbilstoši Atalgojuma likumam, kā arī darbinieku amatu sadalījums pa algu grupām, izveidota struktūra, un saskaņā ar veicamajiem amata pienākumiem un apjomu, sadalītas darbinieku slodzes un ar amatu aprakstiem konkrētizēts katra darbinieka veicamais darbs. Šajā jomā mums jau ir iestrādes, jo šī sistēma kopš 2011. gada darbojas visās Rojas novada domes iestādēs un struktūrvienībās. Šīs sistēmas ietvaros notiek arī darbinieku darba izvērtējums, kur ikvienam ir iespēja saņemt atalgojumu atkarībā no tā, cik godprātīgi un profesionāli veicam savus pienākumus.

Atlikušajos ziemas mēnešos darba vēl būs gana, lai pavasarī izbaudītu ziemas veikuma augļus un īstenotu jaunus mērķus, bet, lai mērķus īstenotu, nepieciešama sadarbība ar iedzīvotājiem un atbildība par to, ka par pakalpojumiem, lai kā mums tas varētu nepatikt, ir jāmaksā. ■

Selgas ielas vārda diena

5. februārī pulksten 18:00 muzejā.
Aicinām visus, kas dzīvo un strādā
Selgas ielā
uz bilžu, stāstu un kūkas vakaru



Visgaidītākais ciemakukulis vārdadienā – vecas un ne tik vecas fotogrāfijas un atmiņu stāsti par dzīvi Selgas ielā.

Mīļi lūdzam piedalīties kopīgas Selgas ielas izstādes veidošanā (der jebkuri priekšmeti un fotogrāfijas, kas raksturo dzīvi Rojā). Lūdzu atnest uz muzeju vai zvanīt 63269594, 29252590, Gundegai.

LAUKU ATBALSTA DIENESTS



ELFLA
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI:
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBA

Rojas novada domes attīstības nodaļa

24.10.2012. Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvalde atsūtīja Rojas novada Domei pieņemto lēmumu par projekta Nr. 12-08-LL18-L413201-000021 „Rojas kultūras centra modernizācija” apstiprināšanu.

Projekta īstenošanas rezultātā Rojas kultūras centrs ieguva projektora ekrānu, datu/video projektoru, platjoslas akustisko sistēmu, zemfrekvences akustisko sistēmu un portatīvo datoru. Piegādes līgumi tika noslēgti ar firmu SIA „SOLAVI”, kas piegādāja ekrānu, projektoru un portatīvo datoru un firmu SIA „MD Professional”, kas piegādāja platjoslas akustiskās sistēmas un zemfrekvences akustiskās sistēmas.

AICINĀJUMS

Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem steidzami norēķināties ar SIA „Rojas DzKU” par 2012. gada apkuri, jo uz 2013. gada 23. janvāri kopējais iedzīvotāju parāds par jau saņemto pakalpojumu – 81338,82 Ls.

Eva Kārklīņa,
Rojas novada domes priekšsēdētāja

